De Sales, le 10 avril 1598.

CIX

AU MÊME

Voyage du président Favre à Turin et à Ferrare. — Nouvelles poursuites au sujet de la cession des cures du Chablais. — Mesures à prendre pour assurer le triomphe du catholicisme sur l'hérésie.

Sales, 18 mai 1598.

Illustrissimo et Reverendissimo Signor mio
osservandissimo,

Andando costì et quindi in Ferrare il signore Præsidente Fabro ⁽¹⁾, persona di pietà et sufficientia singolarissima, et per dirla ^(a) a modo mio, phœnice della nostra Savoïa, desideravo incredibilmente di far il viaggio con esso lui, ^(b) perchè essendo egli solo fra laici consapevole di quanto si è fatto di qua et si deve fare per la santa fede, haverebbe certo dato un grande aiuto nel negotio che per questo ^(c) habbiamo da far appresso Sua Santità.

Mon très honoré, Illustrissime et Révérendissime Seigneur,

M. le président Favre, personnage d'une piété et d'un mérite singuliers, et, pour le dire à ma façon, le phénix de notre Savoie, se rend à Turin, puis à Ferrare ⁽¹⁾. Je désirais extrêmement entreprendre ce voyage avec lui, parce qu'étant le seul laïque bien au courant de ce qui s'est fait et de ce qui reste encore à faire pour la sainte foi dans ces pays, il nous aurait certainement été d'un grand secours dans les affaires que nous devons traiter à ce sujet auprès de Sa Sainteté.

(a) [Ces variantes sont tirées d'une minute autographe conservée à la Visitation d'Annecy.]

di — dottrina et pietà singularissima, et se io lo dico

(b) *con esso lui*, — si per godere la sua suavissima presentia, che anco

(c) *santa fede*, — zelantissimo et prudentissimo, haverebbe grandemente aiutatici nella negociatione che

(1) Il était député par la duchesse de Nemours, Anne d'Este, pour faire valoir les droits de cette princesse sur la succession d'Alphonse II, duc de Ferrare.

Ma Monsignor R^{mo} Vescovo non havendo fatta la quarantena che si usa per il contagio (1), non ha volsuto far li scritti necessarii al viaggio, nè addimandare (d) licentia a Sua Altezza per il passaggio, per non dar alcun sospetto nè a Sua Beatudine (e), nè a V. S. Ill^{ma}.

Havendo adunque le lettere che Sua Altezza scrisse a Sua Santità et alli Signori Cardinali, nelle quali prieghava instantissimamente la Santa Sede di restituire le cure delli balliaggi ad uso delli sacerdoti che vi facciano il servitio santo, et non havendo voluto esponerle al pericolo che sin adesso è stato nelle strade (f), massime credendo di esserne latore di giorno in giorno: hora ch'io vedo dette lettere invecchiarsi, et che se la provisione di Sua Santità circa detta restitutione non viene inanzi la raccolta le cose saranno ritardate sin all'altr'anno (et Dio